

آزمون درس : جامعه دهم انسانی

باسمه تعالی

نام:

تاریخ امتحان : خردادماه ۹۸

مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۴ تهران

نام خانوادگی :

وقت امتحان : ۱۵ دقیقه

دبیرستان پسرانه نمونه دولتی ابن سینا

نام کلاس :

تعداد سوالات : ۱۵ سوال در ۴ صفحه

شماره صندلی :

۱ - جاهای خالی زیر را با کلمات مناسب کامل کنید :

الف (پیامدهای غیرارادی کنش انسانی است و پیامدهای ارادی آن است.)
۰/۱۵

ب (شکل گیری پدیده های اجتماعی از طریق کنش اجتماعی را و تاثیر پدیده های اجتماعی بر افراد و کنش اجتماعی آنها را می نامند.)
۰/۱۵

ج (به مجموعه اهداف و ارزش های مشترکی که اعضای یک جهان اجتماعی خواهان رسیدن به آنها هستند می گویند که در متبلور می شوند.)
۰/۱۵

د (تزلزل فرهنگی می تواند به منجر شود که در این حالت جهان اجتماعی توان حفظ و دفاع از خودش را ندارد.)
۰/۱۵

و (خودباختگی جوامع در برابر جهان غرب را می نامند.)
۰/۱۵

۲ - در عبارات زیر مفاهیم مشخص شده را تصحیح کنید :

الف (جهان اجتماعی و نظم آن تکوینی است.)
۱۷

ب (جهان اجتماعی با انتقال عقاید خود به نسل های بعدی تداوم می یابد.)
۱۷

ج (منظور از جهان غرب ، غرب بعد از رنسانس یعنی جهان غرب چهارصد سال اخیر است.)
۴۳

د (جهان اساطیری فرهنگ اساطیری دارد که به خداوندگاران و قدرت های طبیعی متعدد قائل است.)
۳۳

قدرت ما فوق طبیعی

۳ - به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید :

الف) دو مورد از ویژگی های کنش انسانی را فقط نام ببرید .

۰/۱۵ ۴
۱) آگاهانه بودن (۲) اراده بودن (۳) هدفمند بودن (۴) معتاد بودن

ب) کنش اجتماعی را با مثال تعریف کنید .

۰/۱۵ ۵
نوع کنش است که در آن افراد با یکدیگر در تعامل قرار می گیرند و به این لایه مربوط می شوند ؟

۰/۱۵ ۲۷
پ) کدام لایه ی جهان اجتماعی کمتر در معرض تغییر قرار می گیرند و چه اموری به این لایه مربوط می شوند ؟
لایه های عمیق - عقاید و ارزش ها

ت) هویت را با مثال تعریف کنید .

۰/۱۵ ۵۷
و شکل ها و صفات که افراد خود را با آن می شناسند و شخص با آنها از امتیازات و افراد دیگر متمایز می کند

ث) جامعه پذیری یا فرهنگ پذیری را تعریف کنید .

۰/۱۵ ۴۸
فرایندی است که در آن افراد با فرهنگ جامعه پذیر می شوند و به این لایه مربوط می شود

ج) انسداد اجتماعی را تعریف کنید ؟ بیشتر در چه جوامعی وجود دارد ؟

۰/۱۵ ۷۶
صد و هجدهم راه ارتقاء و تحرک اجتماعی را انسداد اجتماعی می گویند - در جوامع با ویژگی های

ج) منظور از بُعد جغرافیایی و بُعد تاریخی هویت جامعه چیست ؟

۰/۱۵ ۹
سازمانی بعد جغرافیایی در ارتباط با حدت و سرزندت با فاکتور مشترک بعد تاریخی

چ) منظور از نسل کشی یا پاکسازی نسل چیست ؟

۰/۱۵ ۱۰۵
تخریب اقدام به نابود کردن و حذف عنصری که کل یا بخشی از جمعیت یک گروه بومی، قومی و

صدها را می گویند .

به سوالات زیر پاسخ کامل دهید :

۴ - ارتباط دیدگاه تک خطی (طولی) در مورد تاریخ تحول جوامع را با پدیده استعمار بررسی کنید .

۰/۱۵ ۳۴
دیدگاه تک خطی که جوامع عقب مانده را ملزم به پیروی از الگوها جوامع پیشرفته

می کند استعمار و حضور دولت ها اروپایی در آسیا و آفریقا نتیجه می شود .

۵ - اقسام ویژگی های هویتی را از جنبه سهم فرد در پیدایش آنها با مثال بررسی کنید .

۱/۱۵ ۵۸
۱) هویت های که فرد در سبب پیدایش آنها نقش و سهم ندارد (مانند محل تولد

۲) هویت های که توسط افراد فردی و غیر فردی ایجاد شده است (مانند هویت های مستقل

۳) هویت های که فرد در پیدایش آنها نقش و سهم دارد (مانند هویت های وابسته

۴) هویت های که توسط افراد فردی و غیر فردی ایجاد شده است (مانند هویت های مستقل

۵) هویت های که فرد در پیدایش آنها نقش و سهم دارد (مانند هویت های وابسته

۶) هویت های که توسط افراد فردی و غیر فردی ایجاد شده است (مانند هویت های مستقل

۷) هویت های که فرد در پیدایش آنها نقش و سهم دارد (مانند هویت های وابسته

۰۱۷۵

۶ - نحوه ی استفاده جوامع از پاداش و تنبیه در کنترل اجتماعی را بررسی کنید. ص ۷۰

در تنبیه پس از رفتار نامناسب انجام می‌شود، تنبیه غیرمستقیم آن بیشتر در خانواده و مدارس است و تنبیه مستقیم معمولاً در جرم انجام می‌شود و در صورتی که در ادارات، پلیس و غیره بیشتر از تنبیه مستقیم استفاده می‌کنند.

۰۱۷۵

۷ - سطوح امر به معروف و نهی از منکر در کنترل اجتماعی را بررسی کنید. ص ۷۱

در مواردی که در سطح جامعه امر به معروف و نهی از منکر وجود دارد و طبیعتاً بازرگانان و حکومت است مثلاً مواردی که در آن‌ها حکام و موبدان امر به معروف و نهی از منکر است.

۰۱۷۵

۸ - انواع تحرک اجتماعی را در مثال مشخص کنید. ص ۷۵

تحرک اجتماعی صعودی مانند کارکنان که مدیر می‌شود
تحرک اجتماعی نزولی مانند مدیری که کارکن می‌شود
تحرک اجتماعی افقی مانند کارکنان که از بخش به دایره دیگر منتقل می‌شوند.

۰۱۷۵

۹ - نحوه ی ارتباط عقاید و ارزشها با تحرک اجتماعی در جوامع مختلف را بررسی کنید. ص ۷۷

در جوامع مختلف عقاید و ارزشها با تحرک اجتماعی ارتباط دارد. مثلاً در جوامع غربی که فردگرایی و آزادی است، تحرک اجتماعی بیشتر است و در جوامع شرقی که جمع‌گرایی و تعهد است، تحرک اجتماعی کمتر است.

۱

۱۰ - منظور از تحول فرهنگی چیست؟ توضیح دهید. ص ۸۲

تحول فرهنگی به معنای تغییرات در فرهنگ است که می‌تواند به دلیل عوامل مختلفی مانند تغییرات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی باشد.

۱

۱۱ - بررسی کنید یک جهان اجتماعی در چه شرایطی به کهولت و مرگ طبیعی گرفتار می‌شود؟ ص ۸۵

جهان اجتماعی که به کهولت و مرگ طبیعی گرفتار می‌شود، معمولاً در شرایطی که تغییرات اجتماعی و فرهنگی رخ می‌دهد و مردم با وجود این تغییرات، هنوز به روش سنتی و قدیمی عمل می‌کنند.

۱

۱۲ - اقسام روابط میان جوامع و جهان‌های اجتماعی با یکدیگر را مقایسه کنید. ص ۸۸

روابط میان جوامع و جهان‌های اجتماعی را می‌توان به روابط هم‌تراز، روابط متعالی و روابط ناهم‌تراز تقسیم کرد. در روابط هم‌تراز، جوامع با هم در سطوح مشابه قرار دارند و در روابط متعالی، جوامع در سطوح مختلف قرار دارند.

۱۳ - انواع از خود بیگانگی را با یکدیگر مقایسه کنید .

از خود بیگانگی تا ریشه و قهرامت که جهان اطرافش فریبگاری عورت را فراموش کند
از خود بیگانگی تا خطر و قهر است که مقایسه و ارزش و آنگاه جهان اطرافش مانع از آنست
احکام آن با عقبت انسان درجه شود .

۱۴ - نحوه ی برخورد متفکران ایرانی با غرب جدید از دهه سی به بعد را تحلیل کنید . م ۹۶

متفکران ایرانی از دهه سی به بعد در نقد و تکرار تقلید به فریب غرب و دعوت ما گذریم که
از اسیر غربی ساخته شدیم آنگاه با سواد و تفکر غربی از رفاهت و ... تدریس کردند .

۱۵ - نقش و تاثیر نفت و درآمدهای نفتی بر اقتصاد ایران را تحلیل و بررسی کنید . م ۱۰۷

اگر چه سرمایه های نفتی می تواند به انواع دارایی ها و ثروت ها مانند صنایع و کارخانه های تکرار
مختلف تبدیل شوند اما اگر به درجه استفاده شود می تواند اعتماد و وابسته ای را کند
مشاور افول آن به قیمت و درآمد نفتی وابسته است .

"موفق باشید"

محمدصادق لطفی

جمع
نمرات :
۲۰